'IQUE

1948

connaître le Père, le Père lui aussi fait connaître le Fils, puisque la connaissance du Fils est le propre du Père [Mt. ii, 27; 16, 1?] . Nul ne vient au Fils qui ne soit attiré par le Père [Jean 6, ii] . Si donc le Père, en attirant, est source du mouvement par lequel l'homme monte jusqu'à lui, est-il étonnant que, en s'approfondissant, le mouvement s'inverse et que le mystique, en un silence adorant, découvre, cachée dans l'incompréhensible même du Père, l'initiative par laquelle il donne le Fils et scelle une éternelle alliance dans le sang versé sur la Croix. Le mystère devient sacrement.

Dans une même phrase, Ignace d'Antioche, sur la route du martyr, unit la contemplation du mystère au réalisme du sacrement : " En moi est une eau vive qui murmure et dit au-dedans de moi : Viens vers le Père. Mes délices ne sont point dans un aliment corruptible, ni dans les plaisirs de ce monde. Je veux le Pain de Dieu qui est la chair de Jésus Christ, fils de David, et pour boisson je veux le sang de Jésus Christ, qui est l'amour incorruptible " [Romains 7, 2] .

2. MYSTIQUE ET FOL -1° L'ATTITUDE Qui RÉPOND AU MYSTÈRE et permet de s'assimiler OU plutôt d'être assimilé par lui est la loi. Dieu qui se révèle dans le Christ est aussi celui qui illumine l'esprit de l'homme pour lui faire connaître ce qui est donné et promis dans le Christ. Sans quoi le mystère demeurerait opaque :

" Sic patet quod fides ex duabus partibus est : ex Deo scilicet ex parte interioris luminis, quod adducit ad assensum; et ex parte eorum quae exterius proponuntur, quae ex divina revelatione initium

sumpserunt... Ita fides est ex auditu, et tamen habitus fidei est infusus " [Thomas d'Aquin, In Boethium de Trinitate i, q. i, a. i, ad hi.

Sans doute l'acte de foi met en oeuvre toutes les ressources de l'intelligence, tout le mouvement de la liberté : la foi trouve son point d'insertion dans cette capacité de connaître Dieu et de s'unir à lui inhérente à la nature humaine et où les Pères ont reconnu que l'homme était créé à l'image de Dieu : " L'image de Dieu, la partie la plus haute de l'âme humaine [principale mentis humanae] : ce par quoi l'âme connaît Dieu ou peut le connaître " [Augustin, Trin, xiv, 8, ii] .

Néanmoins l'homme ne peut être divinisé sans la médiation du Christ ni adhérer au Christ et être conformé à lui sans l'action du Père : " Nul ne vient à moi si le Père ne l'attire " [Jean 6, ii] . La lumière infuse de la foi, justement parce qu'elle est infuse, est une participation à la connaissance par laquelle Dieu se connaît en sa vie trinitaire, et à la connaissance du dessein selon lequel il élève gratuitement l'homme jusqu'à lui.